REQUERIMENTO Nº 103/2025

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio do Departamento Municipal de

Trânsito e Transporte Urbano – DMTU, solicitando a implantação de um radar de

velocidade ao lado do Campo Piçarrão, na Vp-08, sentido SENAI para UNIFESSPA – Nova

Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer, após ouvido o plenário desta Casa de Leis, nos

termos do art. 174, incisos V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, bem como ao

Departamento Municipal de Trânsito e Transporte Urbano – DMTU, solicitando a

implantação de um radar de velocidade ao lado do Campo Piçarrão, na Vp-08, sentido

SENAI para UNIFESSPA – Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

 O Campo Piçarrão é um importante ponto de encontro da comunidade, onde

são realizados eventos esportivos que reúnem grande público, incluindo crianças, jovens,

adultos e idosos. Durante os jogos, muitas famílias acompanham as partidas utilizando a

calçada e áreas próximas ao campo.

No entanto, a via que margeia o local apresenta tráfego intenso, com veículos

frequentemente em alta velocidade, o que representa risco constante de acidentes. Há

relatos de situações perigosas envolvendo a proximidade da torcida e a circulação de

automóveis durante os eventos.

Portanto, a instalação de um radar de velocidade se faz necessária para inibir o

excesso de velocidade, promover mais segurança aos frequentadores e prevenir

acidentes. Essa medida é fundamental para garantir tranquilidade à comunidade, além de

valorizar o esporte e o lazer no município.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação do requerido.

Maria Cristina Coimbra Mutran
Vereadora-MDB